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 內部審核、兼辧統計

1.

2. 95 實施
涉 定

單位

3. 、內部稽核
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1. 參考
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蔡雅文

 
及績效報告書、主計人事

鈴

 

 

組員
( ) 製 
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1.  
 

2.  

3.  
基金之  

配合年
度財務規劃報告書執行，於次年度公告校務基金績效報告書 

之教

(1/3)

計畫
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4.明定校務基金管理委員會之設置、任務，及國立大學校院稽
核人員或稽核單位之設置及稽核事項，以強化及確保內部控
制機制持續有效運作。(設置條例第五條至第八條)

5.校務基金有關年度預算編製及執行、決算編造，應依預算
法 、

 
自 (

(2/3)
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支出。
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種

1.

2.
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    二、內部審核的範圍

蹤

(3/9)
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主辦

單位

(4/9)
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主
(會)  
管機  

，

證券與其他財物之查核，由各機關主(會)計單位
或指定辧理會計人員負責。

3.各機關所轄各分支機關經管現金、票據、證券及
其他財物之查核，由各機關主(會)計單位負責。

(5/9)
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拒絕簽署之情況，列舉

 

照  

 

員

 

(6/9)
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1.會計人員為行使內部審核職權，向各單位查閱簿籍、憑證
暨其他文件，或檢查現金、財物時，各該負責人不得隱匿
或拒絕。遇有疑問，並應為詳細之答復。會計人員行使前
項職權，遇必要時，得報經該機關長官之核准，封鎖各項
有關簿籍、憑證或其他文件，並得提取其一部或全部。

2.各機關主辦會計人員，對於不合法之會計程序或會計文
書，應使之更正；不更正者，應拒絕之，並報告該機關主
管長官。前項不合法之行為，由於該機關主管長官之命令
者，應以書面聲明異議；如不接受時，應報告該機關之主
管上級機關長官與其主辦會計人員或主計機關。

3.不為前二項之異議及報告時，關於不合法行為之責
任，主辦會計人員應連帶負之。

(7/9)

18

(8/9)
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妥管理，留備上級機關或審計機關查核之參考。

(9/9)
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    一發票、表單或其他可資證明書據。

過網路下載列印者，除本要點另有規定外，應由
經手人簽名負責。 

    出之支出憑證之支付事實真實性負責，如有不實
    應負相關責任。

(1/6)
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 代

1.
2.
3.
4.  

 

 

號

5.

(2/6)

22

 

1.機關名 或 (國立臺南大學或統一
編號69116104)

2.開立日期。
3. 總價 (

經  
得以清單或文件佐證者

，得免逐項記明)

4.營業人之 及其

(3/6)
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(4/6)

 

.遺失或供其他用途者，應
取得

  

國立臺南大學

 
 

 

受領人如為機關或支付機關已留存 資料者，得免記其身份證明文件字號或 一編號。 

代墊款項者 

，

        殊情形，

 不能取得支出憑證者，應由經手人開具支出證明單，書明不能取得原因，並經支用人

 （即首長、副首長等人員）核（簽）章後，據以請款。

4.特別費支用人核（簽）章欄位，僅於特別費因特殊情形，不能取得支出憑證而開具支出

證明單時，由支用人核（簽）章適用，故特加列括號註明。

(5/6)
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未

    能合本要點規定者，得依其慣例提出，由申請人或

    經手人加註說明，並簽名。

八、各機關透過網路完成交易，應取得第四點第一項、
    第五點或第十點所定支出憑證。但因特殊情形不
    能取得者，得以獲有記載事項足資證明支付事實
    之電子憑證作為支出憑證。

應
    註明折合率，除有特殊情形外，並應附兌換水單
    或其他匯率證明。

(6/6)
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(1/2)

一、

1.
職務應力求切實。

2. 政府支出憑證處理要點第3點規定，各機關員工向
機關申請支付款項，應本誠信原則對所提出之支
出憑證之支付事實真實性負責。

3. 會計人員執行內部審核，以書面審核為主，如有
浮報經費被檢舉，不能以業經會計人員審核同意
報支而卸責。
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(2/2)

二、會
1.

計法、內部審核處理準則及政府支出憑證處理
要點等相關規定，進行書面審核。

2. 會計人員負有內部審核之責，惟不具有司法調
查權，故僅負合法憑證之責，然報支經費同仁
須負合法與真實之責。
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   各承辦同仁，主計室將竭誠為您服務。
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The End




